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method Mgr.Lukáš Maršálek for his time, patience and advices. His involve-
ment in our new method development was very significant and he gave me
many very important hints that made the method possible.

Next I would like to thank Mgr.Václav Kraj́ıček for introducing me
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Abstrakt: Existuj́ı dvě hlavńı metody pro léčbu zlomenin krčku stehenńı
kosti - totálńı endoprotéza a spojeńı speciálńım kovovým šroubem. Při
dostatečně kvalitńı kosti je preferován šroub. Ovšem pokud je př́ılǐs ř́ıdká,
šroub se může proř́ıznout kloubńı hlavićı, což vede k daľśım operaćım.
Tato práce se zabývá novou metodou pro měřeńı hustoty kostńı trámčiny
kloubńı hlavice, které slouž́ı lékaři jako daľśı vod́ıtko pro rozhodnut́ı, zda ap-
likovat šroub nebo totálńı endoprotézu. Náš př́ıstup je založen na poloauto-
matické segmentaci kloubńı hlavice z CT dat, založené na hledáńı optimálńı
cesty v polárńıch souřadnićıch na axiálńıch řezech, kde základ cenové funkce
tvoř́ı kombinace vlastnost́ı okostice, zejména směrový charakter 3D gradi-
ent̊u a velikost gradient̊u ve 2D řezech, kde tvoř́ı typické ”kanálky” . Pomoćı
vyplňováńı a morfologických operaćı je pak vytvořen objem, jehož vlastnosti
jsou dále měřeny.
Výsledná implementace byla experimentálně ověřena na RTG klinice FN
na Bulovce a umožňuje RTG specialistovi intuitivně, pomoćı grafického
rozhrańı vytvořit přesný odhad hustoty kloubńı hlavice v rozpět́ı 1 až 3
minut.

Kĺıčová slova: segmentace, femur, objemová data, CT, Dijkstra, polárńı
souřadnice
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Abstract: There are two basic ways of surgical treatment of femoral neck
fracture - total endoprosthesis or a special metal screw in the bone. In case
of a dense enough bone the screws are preferred. But for a too sparse bone,
the screw may cut through the femoral head, which results in further surgi-
cal operations.
We present a novel method for femoral head density measurement, which
serves as another hint for the doctor’s decision, whether to apply a screw
or total endoprosthesis. Our approach is based on semi-automatical femoral
head segmentation from CT dataset based on finding optimal path through
polar coordinates on axial slices. The cost function is based on a combina-
tion of corticallis properties, mostly the directional behavior of 3D gradients
and their size in 2D slices, where they form typical ”channels”. The final
volume is computed using filling and morphological algorithms and its pro-
perties are further measured.
The final implementation was experimentally validated on RTG clinic of
Bulovka hospital and allows radiologists to intuitively and accurately esti-
mate the femoral head density in approximately 1 to 3 minutes.

Keywords: segmentation, femur, volumetric data, CT, Dijkstra, polar co-
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Chapter 1

Introduction

1.1 Femoral neck fracture

1.1.1 Old people

For older people, each surgical operation is a burden the body has great
problems coping with. It may even be fatal for very old or sick people.
Each operation may also result in immobility for the patient for some time
and moreover the immobility itself may result in health problems. So it is
necessary to minimize the number of surgical operations and guarantee their
positive outcome as much as possible. Unfortunately these people are also
the ones, who have accidents that may result in femoral neck fracture.

1.1.2 Femoral neck

The femoral neck is a very important part of the human skeleton. For the
sake of mobility the femur is not a straight bone. The femoral neck displaces
the femoral head several centimeters from the axis of femur. This enables us
to move our legs very freely. Straight femur would be much more resistent to
fractures, but would restrict the movement we are able to do. This way, we
are able to walk, jump, run, kick and many other complicated movements,
such as dance.

The actual reason why the femur (and femoral neck) has its shape should
be better as a topic for discussion with a physician but we are more interested
in the physical properties of this small part of the bone. It must transfer the
whole body weight from the pelvis through the femoral head to the femoral
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Figure 1.1: Examples of femoral neck fractures on axial CT slices. The most
apparent result of a fracture is a discontinuity of the bone corticallis. Sometimes
even discontinuities in the trabecular bone are clearly visible.

body and then to the knee. Femur itself is the biggest and strongest bone
of the skeleton and we may say that the femoral neck is the weakest part of
this bone.

The inner part of the femoral neck and head is a trabecular bone that has
a very delicate internal structure to endure the lifetime burden and to stay
light at the same time. A young and healthy person is not endangered by a
fracture in this part of the body, unless subjected to very intensive stress such
as some very serious accidents (more information on the human pelvis and
hip joint can be found in any text book for medical students, for example [1]).
But as the age progresses, the bones start to loose their strength. Very old
people, people with bad eating habits and people with genetic dispositions or
a disease that may affect the development of osteoporosis are all endangered
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with femoral neck fracture.

It is enough to fall on a slippery pavement and if the person is unlucky,
he or she suffers a femoral neck fracture. This is a serious matter, because
the accident can happen unexpectedly, the correction is very difficult and
the healing process lengthy and painful.

There are basically two methods for femoral neck fracture treatment.
Both are difficult surgical operations. One is total endoprosthesis and the
second is fastening the broken bones together with a special metal screw.

1.1.3 Total endoprosthesis

Total endoprosthesis is a temporary solution. It usually takes about five to
twenty years for the endoprosthesis to get loose, or become unusable by other
means for example by interaction of increased number of friction particles
with biological tissue, by dislocation, etc. [5]. The accident risk is increased
with younger age, higher activity, male gender, overweight or femoral head
osteonecrosis of the patient. Even when it is well done and the person is
using it according to doctor’s advice, it is rarely a solution that enables a
person to painlessly walk till the person’s death. It is the same as with many
other artificial additions to human body.

When a person walks (or even jumps), the whole body weight is resting
on the femoral neck, so when we replace the original bone with something
artificially fastened to the rest of the bone, it is obvious that it takes consid-
erable care to make it as good as the solution nature blessed us with. The
endoprosthesis is usually cemented inside the hollow part of the bone. So if
the cement breaks or the femoral bone is torn apart, the person is unable to
walk anymore.

1.1.4 Screw

Another solution to femoral neck fracture, which is nowadays very popular,
is screwing together the two fractions of the femoral bone (femoral head and
the body of the femur) with a special metal screw. There is a variety of
available screws. Technically all consist of two parts: one is a metal rod
fastened from the side with several small screws to the femoral body, the
second is a quite large screw that goes through the rod inside the end of the
femoral body and continues to the femoral head. The angle between these
two parts is usually 130 degrees. Newer rods have an addition: a pike at
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Figure 1.2: Example of a special metal screw, a post-operative CR image.

the lower end of the rod that is inserted in the hollow part of the femur. It
helps the rod to fasten as much as possible to the body of the bone.

The screw is in a stationary contact with the rest of the skeleton, it only
acts as a complementary addition to the femur, which helps the femoral neck
to spread the force inflicted by the body weight during walking to a larger
area of the femoral body. So the joint (the acetabulum and the femoral
head) remain the same. Human technology is not yet able to make a better
part than the human body itself, the original joint and ligaments are still
better than anything we are able to artificially manufacture.

However, the screw thread is quite small, about 1cm wide and several
centimeters long (usually 2 to 4cm). So the force which is inflicted by the
body weight must be transferred by this part of the screw to the rod. If the
spongy bone in the femoral head is too sparse, it may happen that (during
walking or other physical activity) it could begin to cut through the femoral
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head and finally destroy it. That would result in another surgical operation
and replacement with total endoprosthesis (if applicable).

1.2 Femoral head density estimation

There are several ways to help the doctor decide, whether to apply a screw,
or directly total endoprosthesis. As to this date the best seems to be a survey
at the rheumatologist combined with a computed tomography examination of
vertebra for osteoporosis. That gives the best insight to possible problems
and patient’s suitability for undergoing either total endoprosthesis or screw
surgical treatment.

We are looking for a new hint that would with certain probability predict
the suitability of either surgical treatment. Even though the method for
examining osteoporosis in vertebra is already in common use, it only gives
us a rough estimation of global osteoporosis of the patient’s skeleton, but
not actual state of the femoral head. So the basic principle that comes
into mind is to take this examination locally to the femoral head. A simple
explanation of our method would be:

1. segment the data from a CT scanner and find the femoral head

2. perform some sort of quality analysis of the segmented spongy bone

The second step may be simplified by some sort of statistics, that will
tell us the mean value, standard deviation, histogram, etc. However, the
first step is a nontrivial one and will be the topic of this diploma thesis.

1.3 Computed Tomography

The data acquired from computed tomography is volumetric. It consists of
a number of slices, each usually with square dimensions, the resolution may
vary between 256x256 to 4096x4096 voxels per slice. Medical CT scanners
produce usually slices with resolution 512x512. Higher resolutions are ac-

[…]

is filled with data only during specific actions inside the program, mostly
displays nothing. If some data are displayed, then mouse wheel is for mov-
ing through these data, left click switches between XY , XZ and Y Z cuts
through these data.

Polar cut dialog is for debug displaying of some specific polar cut from
the computation phase. Currently unused.

Histogram window displays the histogram of segmented data. This is
for bone quality analysis described in Section 3.4. A very simple way to
present this window is: open this window in menu, then select tool Sphere
1 or Sphere 2 and click anywhere in the CT data. The histogram window
should display the histogram of the segmented data. Try experimenting with
sphere position. This histogram also displays the result of our channeling
segmentation the same way as spherical segmentation.
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Appendix B

Quick guide

This chapter is for easy and quick explanation of channeling segmentation
process in our application.

B.1 Open DICOM study

Run the program and then select Open. . . in the toolbar. In the Open dialog
box (fig.B.1) go into the directory of target patient pelvis study, select any
file and press Open.

Figure B.1: Open dialog. Find directory with patient study, select any file and
press Open (or equivalent in your language).

88

B.2 Set center of computation

When the data is loaded, press F7 or F9 to adjust the window function for
bone inspection (for better clarity). Then scroll through (either by mouse
wheel or by dragging scroll box to around two thirds of the scrollbar length)
to find the femoral head. Then choose tool Center in the toolbar and click
approximately in the middle of it on the axial slice (fig.B.2). Then correct
the position on sagittal and frontal slices, so that it is approximately in the
geometrical center.

Figure B.2: Choose center of computation on axial slice. Then correct the position
on frontal and sagittal slices.

B.3 Set user-defined cut

Scroll through the data to upper part of the femoral head and find the place
where the femoral neck ends. This is an ideal place to set the first two
control points of the user-defined cutting plane (see fig.B.3). Then scroll
to lower part of the femoral head, and place the third control point of the
cutting plane (fig.B.4).

B.4 Segmenting the primary slices

Go back approximately to the center of the computation. The primary
segmentation is in the sagittal plane, several sagittal slices can be segmented.
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Figure B.3: Setting the first two control points of the user defined cut plane.

Figure B.4: Setting the third control point of the user defined cut plane.

So select Border tool in the toolbar and click once on the femoral corticallis
in the sagittal plane and click on First phase in the toolbar to check, whether
the result is alright. If it is wrong, correct it with additional border points
(fig. B.5). You can always check the result by running First phase.

When the first primary slice is done, check whether the secondary seg-
mentation went correctly – it is done always after the primary segmentation.
The only secondary slice has such position that it contains the center of com-
putation. If there are errors, you can correct them by selecting Border 2 and
clicking on the wrong parts (fig.B.6). Again, you can check the result with
First phase tool in the toolbar.
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Figure B.5: Primary segmentation in sagittal plane. Done with tool Border from
the toolbar.

Figure B.6: Secondary segmentation in frontal plane plane. Done with tool Bor-
der 2 from the toolbar. This is only for correcting errors, secondary segmentation
is run always after the first and mostly without errors or with only minor correc-
tions needed.

B.5 Complete segmentation

When the primary segmentations are done, you can proceed with the whole
segmentation. This is simply done with clicking on All phases in the toolbar.
The result can be seen in fig.B.7. Now it is important to check on axial
slices each segmented slice of the volume whether it has been done correctly.
Quickly scroll through all the axial slices containing the femoral head and
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Figure B.7: Final segmentation. In this case correct, but if needed, can be cor-
rected on individual axial slices with tool Correcting.

you should be able to visually distinguish correctly segmented slices from
the ones with errors.

In our case no errors were found, but it may happen (and it mostly does)
that there are errors. They may origin in a strong trabecular bone structure
or weak corticallis. In that case, check how many slices are affected. If it
is only a singularity in one or two slices, select tool Correcting and click on
each of those slices on places where it needs correction (in axial plane) and
then check result with All phases whether it is enough.

If the error propagates along the sagittal direction into more slices, it
is advisable to use another sagittal segmentation. Easily move the mouse
pointer over the sagittal slice and then scroll with mouse wheel the sagit-
tal plane into the position of those errors. Then perform another primary
segmentation as described in Section B.4 and shown in fig.B.5. Then again
check with First phase until this new primary segmentation is correct, then
perform full segmentation with All phases and continue this way until the
whole volume is correctly segmented.

B.6 Postprocessing

When the femoral head is correctly segmented, press several times the Erode
tool to remove the corticallis (around 2x-3x). When this is done, the final
result is displayed in the Info Box. If you eroded too much, just press All
phases to return to the original segmentation.
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Appendix C

Contents of DVD

bin – Executable version of our program

data – Samples of pelvic CT scans saved in DICOM format

doc – PDF and PS versions of this thesis

src – Source files needed for compiling the application

libs – Library files of DCMTK 3.5.4, both debug and release versions

res – Resource files

src – Application C++ source code including headers for DCMTK
3.5.4

testing – Debug directory for testing
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[1] Čihák, R.:Anatomie 1, Grada Publishing, 256-266, Praha, 2001

[2] DCMTK: DICOM Toolkit, http://dicom.offis.de/, 2007

[3] DICOM: Digital Imaging and Communications in Medicine,
http://medical.nema.org/, 2008

[4] Puech, P., Boussel, L.: DicomWorks, http://dicom.online.fr/,
2008

[5] Dungl P., a kolektiv: Ortopedie, Grada Publishing, 917-949,
Praha, 2005

[6] Engel, K., Kraus, M., Ertl, T.:High- Quality Pre-Integrated Vol-
ume Rendering Using Hardware-Accelerated Pixel Shading, Pro-
ceedings of the ACM SIGGRAPH/EUROGRAPHICS workshop
on Graphics hardware, Los Angeles, 2001

[7] Ferda, J., Novák, M., Kreuzberg, B.:Výpočetńı tomografie,
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