Posudek vedoucího diplomové práce

Autor: **Jan Horáček**
Název práce: **Segmentace a odhad hustoty ve stehenním kloubu**
Studijní program: Informatika, I2 – Softwarové systémy

Vedoucí: Mgr. Lukáš Maršálek
Pracoviště: Skupina počítačové grafiky, KSVI MFF UK

Práce Jana Horáčka se zabývá segmentací a odhadem hustoty kloubní hlavičky stehenního kloubu. Úkolem práce je vytvořit a implementovat metodu pro segmentaci a odhad hustoty trámčité tkáně kloubní hlavičky. Navrhovaná metoda má usnadnit rozhodování o správném způsobu léčby zlomeniny femuru, který mimo jiné závisí právě na hustotě trámčité kosti kloubní hlavičky.

V rámci práce je nejprve navržena metoda pro poloautomatickou segmentaci kloubní hlavičky v předoperačních poúrazových CT snímcích pacienta. Metoda je založena na segmentaci jednotlivých řezů objemových dat, z nichž je pak ve výsledku složen celkový segmentovaný objem. Samotná segmentace probíhá v několika krocích. Nejprve je pomocí autorem speciálně navržené metody nalezena okostice kloubní hlavičky. Poté je hlavička vyplněna v jednotlivých řezech a celkový objem vnitřku femuru je získán pomocí morfologických operací. Na takto vytvořeném objemu je pak proveden odhad hustoty pomocí střední hodnoty a rozptylu.

V druhé části se práce zabývá reálnou implementací navržené metody, která byla prakticky použita a odzkoušena MUDr. Martinem Horákem na RTG klinice FN na Bulovce.

Nakonec je metoda detailně odzkoušena na vzorku cca. 30 pacientů a výsledky dobře změřeny a zhodnoceny.

Hlavní klady práce:

- Autor v práci navrhl vlastní metodu pro segmentaci okostice kloubní hlavičky, která je založena na pozorné analýze a odzkoušení stávající přístupů.
- Při návrhu metody autor prokázal jak matematické a analytické schopnosti, tak dobré programátorské kvality. Uvedená metoda je postavena na solidních matematických základech a zároveň obsahuje netriviální algoritmickou část.
- Vlastní zpracování práce je na výborné úrovni. Matematická část je dobře popsána a zdokumentována. Programátorské provedení je výborné, výsledný program je efektivní, dobře čitelný a komentovaný.
- Text práce je psán dobrou angličtinou a má velmi přehlednou strukturu, díky které čtenář snadno a zároveň detailně pochopí zpracovávanou problematiku

- Programátorská dokumentace je velmi detailní a přehledná
- Výsledky práce jsou dobře odzkoušeny na souboru 30 pacientů a výsledný program byl prakticky použit pro analýzu léčby zlomenin femuru na RTG klinice FN na Bulovce.

Na práci neshledávám žádné závažné nedostatky.

Závěr

Jan Horáček v práci prokázal schopnost samostatné a kvalitní práce. Je schopen pracovat na abstraktní matematické úrovni a navrhnout vlastní metodu. Zároveň programové zpracování je také výtečné a výsledná aplikace dobře použitelná a stabilní.

Práce je na takové úrovni, že ve spolupráci s autorem připravujeme její publikaci v podobě odborného článku.

Navrhuji proto **Jana Horáčka připustit** k obhajobě a předložené díl **uznat** jako diplomovou práci.

Saarbrücken, 22.05.2008

Lukáš Maršálek

Navrhuj změnu vyloženo